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ÚVOD

Liturgická hudba za dobu své existence prošla bohatým dějinným vývojem, který

byl ovlivňován dvěma faktory. Jednak přirozeným vývojem, který reflektoval společenské

změny a kulturní zvyklosti, a také změnami, vyhlášenými v konkrétním čase na

konkrétním místě. Oficiální směr praxe liturgické hudby udávaly zvláště koncily, které

však svá ustanovení nevytvářely tzv. „na zelené louce“, ale vycházely ze soudobých

zvyklostí, usměrňovaly je a v naléhavých záležitostech se postavily jasně na stranu

zachování posvátnosti liturgické hudby. II. vatikánský koncil se zdržel nekompromisních

zákazů či příkazů a šel cestou doporučení. Liturgické hudbě se věnuje dokument II.

vatikánského koncilu - konstituce Sacrosanctum Concilium, konkrétně její šestá kapitola.

Pokoncilní období až do současnosti je v naší zemi determinováno výraznou

změnou společenských poměrů. Doba komunistické totality církvím nepřála, liturgická

hudba měla obtížnou pozici a vyvíjela se na lokálních místech pouze díky odvážným

hudebníkům, kteří se jí věnovali i přes hrozby persekuce. Většinou však úroveň liturgické

hudby neutěšeně klesala přímo úměrně s mizejícími věřícími v kostelech. Změna politické

situace a znovunabytí svobody měly dopad i na život církví, neboť po dlouhém období

náboženského útlaku mohly své aktivity provozovat opět veřejně. V prvních porevolučních

letech se výrazně zvýšil počet příslušníků a sympatizantů církví, tento trend však neměl

dlouhé trvání, již v druhé polovině 90. let jsme byli svědky nástupu postupné sekularizace.

Počáteční nadšení byly vystřídáno ochladnutím. V povaze člověka je totiž bohužel

zakódováno, že jakmile opadne jakákoli euforie a jedinec se vrátí do všedního života ke

svým každodenním starostem, objeví se u něho potřeba hledat jiné podněty, které by ho

vyvedly ze stereotypu a znovu uvedly do stavu nevšednosti.

Svoboda náboženského vyznání však i přes zmíněné problémy přinesla své ovoce,

interpreti začali do svých programů zařazovat skladby s duchovními náměty, v mnoha

kostelech se obnovily chrámové sbory a některé farnosti se snaží pěstovat kvalitní

liturgickou hudbu.

Charakteristika literatury

Obecných pohledů na vývoj liturgické hudby a její provozování v českých zemích

najdeme v literatuře mnoho. Ve většině případů je zpracování této problematiky součástí

všeobecných dějin hudby. Odborných publikací zaměřujících se speciálně na vývoj

duchovní hudby je poskrovnu, přímo o liturgické hudbě jich existuje ještě méně. Stav

nejnovějšího bádání o současné duchovní hudbě prezentuje Příručka pro varhaníky Karla
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Cikrle a Jiřího Sehnala, která obsahuje tři kapitoly věnující se liturgice, liturgické hudbě a

dějinám katolické chrámové hudby. Pojmy z oblasti duchovní hudby osvětluje v Stručném

slovníku duchovní hudby Jiří Vyskočil. Ve strahovském klášteře se roku 1994 uskutečnilo

symposium o liturgické hudbě, s příspěvky, které zde byly předneseny, se můžeme

seznámit ve sborníku Musicae sacrae ministerium.

Na širokou problematiku duchovní hudby se zaměřují i některé časopisy.

Autentická dobová svědectví o stavu liturgické hudby poskytují zejména časopisy Cecilie a

Cyril z 19. a 1. poloviny 20. století, v dnešní době se tomuto tématu věnují časopis

Psalterium a Varhaník. Časopis pro sborové umění Cantus obsahuje rubriku speciálně

zaměřenou rubriku na duchovní hudbu. Vědecké studie zkoumající posvátnou hudbu všech

staletí obsahují i všeobecněji zaměřené muzikologické časopisy Hudební věda a Opus

musicum.

Informace o jednotlivých skladatelích, jejichž liturgickou i neliturgickou tvorbou se

ve své práci zabývám, jsem čerpala z monografií, všeobecněji zaměřených encyklopedií,

z článků v odborných časopisech, osobních rozhovorů a v neposlední řadě také z internetu.

Snad nejvýznamnějšímu českému skladateli poslední doby Petru Ebenovi jsou věnovány

dvě monografie, obě s názvem Petr Eben, jejichž autorkami jsou Kateřina Vondrovicová a

Eva Vítová. Ostatní autoři zatím na ucelený pohled na svůj život a dílo čekají, mnoho

studentů hudebně zaměřených škol jim ale už věnovalo své diplomové a disertační práce.

Cíl a metodologie práce

Dějinná zkušenost nám ukazuje, že teprve čas vytříbí kvalitní od povrchního a tato

zákonitost samozřejmě platí i pro hudbu. Ve zkoumaném období po II. vatikánském

koncilu vzniklo v naší zemi nepřeberné množství liturgických děl a není v možnostech

současného člověka všechny skladby pojmout a utřídit. Tvorba skladatelů regionálního

významu obsahuje také zhudebněné liturgické texty, avšak většina jich zřejmě upadne do

zapomnění. Přesto se mezi nimi jistě naleznou i díla, která přežijí svou dobu a stanou se

součástí repertoáru hudebních těles ve vzdálené budoucnosti. Vzhledem k těmto

skutečnostem nemůže ani tato práce pojmout zkoumanou problematiku ve vyčerpávající

šíři, proto jsem se v ní zaměřila pouze na díla významných českých skladatelů, která

vznikla po II. vatikánském koncilu. Kritérium výběru skladatelů spočívalo v jejich

významu pro soudobou duchovní (liturgickou) hudbu, který jim přikládá dnešní doba. Jde

o reprezentativní výběr skladatelů a jejich skladeb, který dokumentuje stav současné

tvorby pro bohoslužbu i mimo ní.
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1 LITURGICKÁ HUDBA

1.1 Význam pojmu

Pro hudbu, která byla napsaná k bohoslužebným účelům, se v českém prostředí vžil

termín hudba liturgická. Celosvětově užívaný latinský termín „musica sacra“ znamená

v doslovném překladu posvátnou hudbu. Tímto výrazem se označuje specifický druh

hudby, jež si při svém provádění klade jiné cíle než hudba artificiální. Má služebný

charakter a jejím prvotním určením je spoluvytvářet liturgii a umocňovat její účinek.

Začleňuje se do ní a podřizuje se jí, neboť má být jen odleskem slávy, která probíhá u

oltáře. Obecně vzato, zatímco hudba světská vyžaduje zaměření na sebe samu, hudba

liturgická se má stát prostředníkem mezi člověkem a Bohem.

Liturgická hudba je součástí hudby duchovní. Duchovní hudba, jakožto nadřazený

pojem, zahrnuje všechny skladby, které jsou inspirovány náboženskými tématy. Kromě

hudby liturgické sem patří díla, která jsou svým charakterem předurčena pro koncertní

pódia. Takovými skladbami jsou nejčastěji oratoria, či rozsáhlá requiem a mše. Hranice

mezi „liturgickou“ a „koncertní“ skladbou nejsou vždy ostré. Z nejznámějších koncertních

duchovních děl uveďme alespoň Beethovenovu Missa solemnis či Requiem Dvořákovo,

Verdiho či Brahmsovo.

Liturgická hudba patří do chrámu, v kterémkoli jiném prostředí ztrácí na

působivosti. V důsledku sekularizace společnosti ji ale koncertní tělesa zařazují do svých

programů i při produkcích ve světských prostorách.

Specifický pohled na rozlišení jednotlivých typů duchovní hudby přináší Petr Eben.

Rozeznává 1) hudbu bohoslužby 2) hudbu v bohoslužbě 3) hudbu k bohoslužbě.1 První

skupinu tvoří gregoriánský chorál a rané duchovní písně, renesanční polyfonie až po

Palestrinu spadá do druhé skupiny a do té třetí řadí skladby od raného baroka dále. Rozdíl

mezi předložkami „v“ a „k“ je graficky nepatrný, ale významově podstatný. Hudba

v bohoslužbě se totiž cele podřizuje liturgickému dění u oltáře a nade vše ctí slovo. Oproti

tomu hudba k bohoslužbě „je nesena subjektivní afektovostí a výrazovostí a způsobila

rozlomení jednoty liturgie a hudby.“2 Zvláštní pověření spatřuje Eben k tvorbě hudby,

která má zaznívat v bohoslužbě. Vyznává se, že „plnění tohoto úkolu souvisí s mým

přesvědčením o jisté služebnosti hudby oproti pojetí komponování jako seberealizace.“3

1 Srov. VÍTOVÁ Eva: Petr Eben, Praha: Baronet, 2004, 284.
2 VÍTOVÁ: op.cit., 285.

[…]


situací v zemi. Liturgická díla vznikala sice i v době komunistického útlaku, ale jejich

počet výrazně narostl se znovunabytím svobody.

Při komponování liturgických skladeb čeští autoři nezřídka vycházejí ze samotných

kořenů posvátné hudby: gregoriánského chorálu a staroslověnské tradice. Přihlášení se

k tradici demonstruje i využití středověkých a barokních duchovních písní. Nejpočetnější

skupinu zkoumaného vzorku skladeb tvoří díla na liturgické texty. Pokud respektují

základní pravidla liturgického obřadu (služebnost, soulad textu s hudbou, absence

světských prvků, přiměřená délka), pak je řadíme mezi skladby vhodné k provozování při

liturgii. Schází-li alespoň jeden z uvedených požadavků, pak je dílo určeno pro koncertní

pódia. Nepočetnou skupinu tvoří i liturgická díla na neliturgické texty, typickým příkladem

je Truvérská mše Petra Ebena. Ačkoliv je liturgie spjata především s vokálním projevem,

protože slovo nese poselství, můžeme i část instrumentální hudby považovat za

liturgickou. Jde o skladby, které mají programní duchovní námět a použité hudebně

výrazové prostředky neodporují posvátnosti liturgického obřadu.

Rozvoj liturgické hudby úzce souvisí s religiozitou národa. Naše země patří mezi

nejateističtější v Evropě i ve světě a sociologické průzkumy nenasvědčují, že by v brzké

době mělo dojít k nějaké zásadnější změně. Liturgická hudba v České republice tedy

zřejmě bude znít především koncertně a její vlastní funkce, tj. provozovací praxe spjatá

s liturgií, je a bude udržována spíše věřícími hudebníky. Liturgická hudba u nás rozhodně

nevymizí, ale dá se očekávat její významový posun, který zaznamenáváme již v současné

době.
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SUMMARY – Liturgical Music after Vatican II. in the Czech Republic

The beginnings of the sacred music on our territory are connected with the outset of

Christianity in the 2nd half of the 9th century. In more than thousand years the

development of the sacred music went through many stages, from choral and one-voice

religious songs to magnificient vocal-instrumental works. From all these periods musical

compositions have been preserved which prove a variety of interpretation of liturgical texts

as well as the invention of composers.

Second Ecumenical Council of the Vatican summarized the informations about

sacred music into the constitution Sacrosanctum Concilium, specifically in the chapter

Num. 6. The sacred music should be based in gregoriant chant, which is the most important

wealth of the Church. The basic language is Latin, but there is a big area for the national

languages. The Vatican II. prohibits no kind of music, but there are some regulars. The

sacred music serve God, its musical means of expression don´t contain secular elements.

There are two epochas after Vatican II in our territory. The first is until 1989 – the

period of deep totalitarianism, the second is after velvet revolution; this period brought

freedom. In the period of Communism, people, who devote liturgical music were

prosecuted. Thanks freedom many composers started to compose a lot of sacred music and

the concert programms are full of this kind of music.

The liturgical music is in our republic popular, but it sounds rather then at a concert

in the church. The growing number of compositions with sacred topics constitutes a

promising outlook for future, bringing hope along that in spite of the secularisation of the

society this area of music will be preserving its unique place in the context of the Czech

contemporary culture.
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RESUMÉ

Pokoncilní období až do současnosti je v naší zemi determinováno výraznou

změnou společenských poměrů. Doba komunistické totality církvím nepřála, a proto i

liturgická hudba přežívala v obtížných podmínkách. Změna politické situace po roce 1989

přinesla svobodu a s ní i rozmach obecně duchovní, ale i liturgické hudby.

Liturgické hudbě se věnuje šestá kapitola dokumentu II. vatikánského koncilu

Sacrosanctum Concilium z roku 1963, závěry koncilu konkretizuje Instrukce o hudbě

v liturgii zveřejněná roku 1967. Za vlastní zpěv římské církve se nadále považuje

gregoriánský chorál, avšak nejsou vyloučeny ani ostatní formy, pokud odpovídají duchu

liturgie. Koncil apeluje na aktivní zapojení bohoslužebného shromáždění, a ačkoliv mají

být chrámové sbory zachovány, důležité je podporovat a rozvíjet lidový zpěv. Byla zrušena

latina jako jediný liturgický jazyk ve prospěch národních jazyků. Vlastním hudebním

nástrojem zůstávají varhany, ale nejsou vyloučeny ani žádné další nástroje v souladu

s tradicí jednotlivých národů.

V období po II. vatikánském koncilu vzniklo v naší zemi nepřeberné množství

liturgických děl a teprve čas ukáže, která z nich přežijí svou dobu. Zkoumanou

problematiku proto nelze obsáhnout v plné šíři, proto se předkládaná práce zaměřuje pouze

na díla významných českých skladatelů, která vznikla po II. vatikánském koncilu.

Kritérium výběru skladatelů spočívá v jejich významu pro soudobou liturgickou hudbu,

který jim přikládá dnešní doba. Jde o reprezentativní výběr skladatelů a jejich skladeb,

který dokumentuje stav současné tvorby pro bohoslužbu i mimo ní.

Rozvoj liturgické hudby souvisí s religiozitou národa. V naší zemi již dlouhou dobu

probíhá sekularizace, která využití liturgické hudby posouvá do jiné roviny. Úroveň hudby

znějící při bohoslužbách odvisí na jednotlivcích, kteří s vysokým nasazením bojují

s nepříznivými podmínkami doby. Skladby určené primárně pro liturgii se často přesouvají

na koncertní pódia, kde sice ztrácejí na své účinnosti, ale alespoň tímto způsobem se s nimi

má možnost široké publikum seznámit.
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KLÍČOVÉ POJMY

Druhý vatikánský koncil Vatican II.

duchovní hudba sacred music

liturgická hudba liturgical music

současná česká hudba contemporary czech music

gregoriánský chorál gregorian chant
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