UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra pastorálních oborů a právních věd

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

jméno vedoucího/vedoucí Dr. Vojtěch Eliáš

Autor/autorka práce: PhDr. Leona Saláková, Ph.D.
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Česká liturgická hudba po II. vatikánském koncilu
Vedoucí práce:
Rozsah práce: 42 stran

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení spĺhuje bez výhrad spĺhuje s drobnými připomínkami spĺhuje s výhradami nespĺhuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Průběh zpracování práce
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Předkládaná bakalářská práce je zcela jistě fundovaným příspěvkem k diskusi, která již několik let probíhá v českém liturgickém prostoru. Práce je pečlivě vedena jako po stránce formální tak i obsahové. Skutečně práci nevytýkám nic z toho, co se tam nachází, ale spíše to, co tam schází – i když o tom autorka ví:

1. Na str. 9 přiznává znalost toho, co je označeno jako „křesťanský folk“ a částečně je přiznána i jeho rozšířenost. Možná stálo za to, tuto oblast alespoň blížeji charakterizovat, případně dokumentovat existujícími zpěvníky i autory, kteří nejsou zcela neznámí.
2. Ve stejném odstavci je napadána kvalita textů. Zde není možné vše zařadit do jediné skupiny, protože zcela jistě jsou mezi novými písněmi i velmi kvalitní texty (některé jsou od biskupa J. Hrdličky) a některé skutečně nově vyjadřují pravdy víry.
3. Zcela chybí nějaké zhodnocení všeho nového v Kancionálu – ať už se jedná o pokus upravit rozdělení písní, aby odpovídalo potřebám současné liturgie, ať se jedná o zcela nové písně (melodie i texty).
4. Jistě chápu výběr jednotlivých skladatelů, ale nakonec nelze pominout autora hudby jednoho z nejrozšířenějších ordinárií Karla Břizu, který prostě nemůže být přehlédnut, mluví-li se o duchovní hudbě v Čechách po II. vatikánském koncilu.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Jak hodnotíte možnost nahrazovat liturgické texty parafrázemi ze starých kancionálů z liturgického i hudebního hlediska?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 25. května 2010

Podpis:

Kyřtel Divoš